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Gminy Tworóg

TWG

"SPARTA" BYŁA, JEST I BĘDZIE...

Wakacje! W naszej gminie przerwę 
od szkoły zaczynamy od wycieczek 
z Gminnym Ośrodkiem Kultury.  
O tegorocznych półkoloniach przeczytacie 
na str. 7

CO JESZCZE  
W WYDANIU?

2 lipca LKS "Sparta" Tworóg świętowała 
swoje 70. urodziny. Było sporo powodów 
do wzruszeń. Brązowe, srebrne i złote 
odznaczenia osobiście wręczał Prezes 
Śląskiego Związku Piłki Nożnej Henryk 
Kula. Rozegrano również mecz towarzyski 
Sparta Tworóg – Drużyna Oldbojów. Był 
sklepik piłkarski z pamiątkami,  kuchnia 
polowa z 1966 r. ze smaczną grochówką 
i koncert zespołu NOUMEN. Co jeszcze 
działo się na urodzinach "Sparty"? 

O tym na str. 8

 

Za sprawą kilku inwestycji, które 
przeprowadził w ostatnim czasie proboszcz 
parafii w Tworogu, po raz kolejny zwracamy 
naszą uwagę na stare mury kościoła i ich 
nowy blask. W pierwszej kolejności nasz 
wzrok wędruje na kościelną wieżę…

 na str. 4
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TU NAS ZNAJDZIESZ

DRUK

URODZINOWE FOTKI "SPARTY"

2 lipca w Mikołesce odbył się festyn 
rodzinny. Gości powitali sołtys, rada sołecka 
oraz wicewójt Łukasz Ziob. Na rozgrzewkę 
wystąpiła orkiestra dęta OSP Boruszowice-
Hanusek, następnie koncertował zespół 
DLP (Druga Lepsza Połowa) oraz Jolanta  
i Jacek Kierok. Festyn zakończył się zabawą 
taneczną. Organizatorzy przewidzieli liczne 

FESTYN W MIKOŁESCE
dodatkowe atrakcje: przejazdy bryczką 
oraz wozem pancernym, gry i zabawy  
z nagrodami dla najmłodszych, malowanie 
buzi, zamek dmuchany, pokazy strażackie. 
Ciekawym akcentem nawiązującym do 
historii wsi był pokaz wypalania węgla 
drzewnego przygotowany przez Czesława 
Tyrola. Zdjęcia jak zawsze na twg-kurier.pl 

Jedną z atrakcji jubileuszu "Sparty" był mecz towarzyski. Na zdj. drużyna  
oldbojów. Od lewej: Damian Zuber, Łukasz Ziaja, Tomasz Czaja, Waldemar Byszewski,  
Adrian Kaszuba, Joachim Żelosko, Grzegorz Broja, Bogdan Brol. W dolnym rzędzie 
od lewej: Jan Pownuk, Waldemar Żelosko, Mariusz Łysik, Marek Żelosko, Krzysztof 
Sobotta, Robert Jaruszowiec. Grał jeszcze Rafał Sobania.

Drużyna "Sparty" od lewej: Michał Gliwa, Rafał Kasperek, Jan Pipke, Andrzej  
Matysek, Łukasz Musialik, Mateusz Frania, Andrzej Kluba (trener), Krzysztof  
Skórka, Adam Gluch (gościnnie), Daniel Nokielski, Werner Nawrocki (prezes),  
Wiktor Ruciński (junior). Klęczą od lewej: Jan Matysek (oldboj),  
Damian Stachańczyk, Robert Klak, Andrzej Szufla.  Aktualny skład zarządu  
"Sparty": Werner Nawrocki - Prezes, Damian Stachańczyk - Wiceprezes, Marian  
Kasperski - Skarbnik, Łukasz Ziaja - Sekretarz, Damian Zuber - Członek Zarządu.  
Więcej na ten temat na str. 8
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Mowa o pracy austriackiego porucznika 
Wielanda, który otrzymał zlecenie 
sporządzenia map Ziemi Bytomskiej 
na potrzeby armii i wydawnictwa 
kartograficznego Homanna. Jest to pierwsza, 
tak dokładna mapa, na której naniesiono 
rzeki i drogi oraz istniejące obiekty, tak 
rzemieślnicze, pańskie, jak i sakralne,  
leżące w dolinie Malapany i Rybnej-Stoły.  
Na mapie z 1736 roku zaznaczono wspomniane 
rzeki i drogi, łączące poszczególne wsie,  
w tym kuźnicę żelaza i kapliczkę na Hanusku, 
warzelnię soli Saltzcoctur (niem.) przy 
Stowku i trzy domy na Starym Boruszowcu 
nad Wodą Graniczną, od których prowadziła 
bita droga na Pniowiec, Tłuczykąt, do 
Sowic, Lasowic i Gór Tarnowskich. 

Po zaprzestaniu warzenia soli na Solarnji, 
miejscowa ludność zajmowała się głównie 
pracą na roli i w ogrodach przy uprawie 
warzyw i owoców. Tworzące się w okolicy 
pierwsze zakłady przemysłowe, dawały 
zatrudnienie okolicznym mieszkańcom, gdyż 
trudno było wyżyć z pracy na roli i w ogrodzie. 
Na granicy Brynka i Hanuska baron Ludwik de 
Ziemetzki w roku 1779 uruchamia tzw. Wielki 
Piec produkujący surowe żelazo, przerabiane 
następnie na Brynku i na Klepce na Hanusku. 
Pomiędzy wsiami Rybna i Piaseczna 
(obecnie Strzybnica), w 1786 roku rząd 
pruski wybudował hutę z topialnią kruszców 

srebra, ołowiu i cynku. Od nazwiska króla 
pruskiego Fryderyka II (1712-1786) zmarłego 
w roku ukończenia budowy huty, nadano 
robotniczej kolonii nazwę Friedrichhutte.

Ksiądz Walenty Hoszek (Hoscheck), 
w kronice o parafii Koty i Tworóg z lat 
1785-1802, w rozdziale VIII zatytułowanym 
HANUSEK, wymienia Solarnję bezpośrednio 
sąsiadującą z Hanuskiem. Na samym 
końcu VIII rozdziału kroniki pisze: Wieś 
Solarnja, przyległa do kuźnicy żelaza 
(na Hanusku), obecnie znajduje się na 
Ziemi Bytomskiej w diecezji krakowskiej  
i należy do parafii w Starych Tarnowicach”.

Na początku XIX wieku, kończyła się era 
wielkości cesarza Napoleona Bonapartego. 
Osławiony wieloma zwycięstwami nad 
europejskimi potęgami, francuski dyktator 
poznaje w 1813 roku smak pyrrusowego 
zwycięstwa na rosyjskich polach pod 
Borodino. Ostatecznie pokonany przez ostrą, 
rosyjską zimę, wraca do Francji. Wędruje 
między innymi przez Górny Śląsk. Na skutek 
chorób i zarazy cholery, jaka zapanowała 
wśród  francuskich żołnierzy, utworzono 
na Solarnji wojskowy lazaret. Chorych 
umieszczono w szopach i magazynach po 
dawnej warzelni soli, które ostały się do 
napoleońskich czasów. Mieszkańcy Solarnji 
w podzięce Opatrzności, że zaraza ominęła 
wieś wybudowali przy Szlaku Solnym na 
Jaksowych polach (niedaleko współczesnego 
cmentarza) kapliczkę św. Nepomucena, 
patrona od powodzi i zarazy (zdj. obok).

Niezwykle ważną datą dla Solarnji, 
był rok 1887, w którym powstaje parafia  
w Rybnej, pod wezwaniem Najświętszego 
Serca Jezusowego, z nowo wybudowanym 
kościołem. Fundatorem kościoła był  
ks. Antoni Burzyk (Bursig), zmarły w 1880 
roku, proboszcz w Starych Tarnowicach. 
Nowa parafia wyodrębniła się z macierzystej, 
starotarnowickiej  parafii św. Marcina. Parafia 
N. Serca Jezusowego, swym zasięgiem 
obejmowała, oprócz Rybnej, Piasecznej  
i Friedrichhutte (Strzybnica), Wielki i Mały 
Pniowiec oraz Boruszowiec z Solarnją. 
Nim powstał kościół w Rybnej, parafianie  
z Solarnji pokonywali ponad 10-kilomertową 
trasę do kościoła w Starych Tarnowicach, idąc 
starą kupiecką drogą zwaną Tarnomontana. 

W drugiej połowie XIX wieku mieszkańcy 
Solarnji, przyporządkowani zostali pod 
względem administracyjnym do Piasecznej. 
Ich dzieci już od 1817 roku uczyły się 

w katolickiej szkole w Piasecznej,  
a po utworzeniu nowej parafii w 1887 
roku, katechizmu nauczano po polsku 
przy powstałym kościele w Rybnej. 
Kilkunastoletnia młodzież i dorośli, znaleźli 
pracę w topialni srebra w hucie Fryderyka, 
która rozwijała  się w gwałtownym tempie, 
więc rąk do pracy brakowało, na czym 
z pewnością korzystali mieszkańcy 
odległej kilka kilometrów Solarnji.

Na obrzeżach Pniowieckich Lasów, 
w bezpośrednim sąsiedztwie Solarnji, 
uruchomiona zostaje w 1893 roku fabryka 
prochu, zwana Pniowitzer Pulverfabrik 
GmbH. Fabrykę będącą spółką pruskiego 
kapitału z siedzibą w Berlinie, zbudowano 
na leśnych terenach hrabiego Łazarza IV 
von Donnersmarcka z Nakła Śląskiego, przy 
współudziale braci Hugo II z Brynka i  Artura 
von Donnersmarcka, mającego rodowe 
włości w Wolfsbergu, w tyrolskiej Karyntii.

Z nastaniem w 1922 roku  
II Rzeczpospolitej Polskiej, przez 
miejscowych zwanej “Staro Polsko”, 
istniała polska gmina Boruszowiec,  
w której sołtysem w latach 1919 -1926 
był Szymon Łysik. Po nim do 1939 rok 
sołtysem był Gerwasius Kurek, który 
w czasie wojny, powołany został przez 
okupanta na stanowisko burgermajstra. 
Funkcję gminnego pisarza w latach 1924-
1939 pełnił Piotr II Opara, dziadek autora 
niniejszego opracowania. W czasie wojny 
były gminny pisarz jako polski urzędnik  
z IV kategorią volkslisty skierowany został na 
przymusową pracę w tworogowskim tartaku.             

Opracowanie:
Kuźnik z Klepki & Syn w 2022 r.

"O  SOLARNJI  NA  STOWKU" (cz. II)

K U L T U R A L N I E

Warzelnia soli na Solarnji, podobnie jak macierzysta warzelnia w Lasowicach, zaprzestała wytwarzania soli spożywczej po 
roku 1730, kiedy cesarz austriacki Karol VI Habsburg, ówczesny władca Górnego Śląska, nałożył wysokie podatki na bardzo 
opłacalną produkcję soli (tzw. cesarski podatek regalis). Musiano więc zaprzestać warzenia soli w małych zakładach. Zapewne 
od tego czasu zaczęły funkcjonować państwowe monopole, a kończyły pracę małe, rzemieślnicze fabryczki. Z tego czasu 
pochodzi pierwsza szczegółowa mapa Ziemi Bytomiskiej, na której utrwalono zabudowania Hanuska i Starego Boruszowca. 

Mapa wg ks. Hoschka z 1785 r., 
na której zaznaczono Solarnię. 
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To w niej bije serce kościoła – jego 
dzwony. Na dużej wieży kościoła pw. św. 
Antoniego w Tworogu znajdują się 4 dzwony. 
Jest jeszcze jeden na małej wieżyczce, 
tzw. sygnaturka, którym dzwoniono na 
podniesienie. – O dzwonach można 
powiedzieć, że jest to serce kościoła, ale też 
w jakimś stopniu serce parafii. To dzwony 
„wołają” wiernych do kościoła. W ostatnim 
czasie, z różnych powodów, na wieży 
kościoła w Tworogu działał tylko jeden 
dzwon. Postanowiliśmy więc doprowadzić 
do tego, aby na nowo rozbrzmiały one z 
naszej wieży i ponownie mogły wzywać ludzi 
na modlitwę. Po wstępnych oględzinach, 
dokonanych przez firmę Rduch, okazało się, 
że dzwony wymagają generalnego remontu. 
Przy dużym zaangażowaniu mężczyzn 
naszej parafii udało się doprowadzić wieżę 
do porządku, który umożliwiał rozpoczęcie 
planowanego remontu. Prace trwały 
kilka tygodni, firma wymieniła m.in.: całą 
instalację elektryczną przy dzwonach, 

zegar sterujący i serca. Obecnie, po wielu 
latach, z wieży kościoła w Tworogu słychać 
znowu wszystkie 4 dzwony – mówi wikary,  
ks. Emanuel Polok. Wyremontowane 
dzwony rozbrzmiały ponownie wspólnym 
głosem 8 maja. Co o nich wiemy? 

Najstarszy dzwon z dużej wieży nosi tytuł 
Soli Deo Gloria (tylko Bogu chwała). Waży 
560 kg i pochodzi z 1906 r. Został odlany 
w Bochumer Verein (Związek Hutniczo-
Górniczy w Bochum), znanej i cenionej na 
przełomie XIX i XX w. ludwisarni. Pozostałe 
trzy dzwony z tamtego okresu zostały 
przetopione w czasie II wojny światowej.  
W 1957 r. lukę na kościelnej wieży uzupełniły 
nowe dzwony odlane w hucie Małapanew. 
Są to: ważący 460 kg dzwon St Josefus 
(św. Józef), dzwon Beata Maria Virgo 
(Błogosławiona Maryja Dziewica) o wadze 
290 kg oraz najlżejszy dzwon St. Barbara 
(św. Barbara) ważący „tylko” 205 kg.

Prawdziwą sensacją i bezcennym 
zabytkiem jest jednak dzwon ukryty na 
małej wieżyczce, tzw. sygnaturka, którym 
dzwoniono na podniesienie (obecnie rolę 
dawnej sygnaturki pełni gong). To jedyny 
dzwon pochodzący z kościoła sprzed 
rozbudowany. Jest datowany na 1793 r.  
a powstał w opawskiej ludwisarni. Widnieje 
na nim napis: per Franciscum Stanke 
Oppaviae Anno 1793. Dzwon z Tworoga stał 
się inspiracją dla Grzegorza Klyszcza, który 
poświęcił zabytkowi z naszej gminy jeden 
odcinek swojego cyklu „Z dzwonami przez 
świat” (materiał filmowy udostępniliśmy 
na naszej stronie twg-kurier.pl). – Według 
różnych źródeł dzwony opawskiego 
ludwisarza zachowały się w Polsce jedynie 
w sześciu sztukach – dodaje ks. Emanuel 
Polok. 

STARE MURY I ICH NOWY BLASK

W parafii św. Antoniego w Tworogu 
sporo się dzieje. Renowacja dzwonów to 
nie jedyna inwestycja, którą w ostatnim 
czasie zauważyli parafianie. Zakończono 
remont bramy głównej, a w planach jest 
renowacja ławek kościelnych. Warto 
również wspomnieć o tegorocznym 
odpuście parafialnym, który odbył się 
12 czerwca (zdj. po lewej). W tym roku 
po raz pierwszy od ok. stu lat w kościele 
pojawił się zabytkowy obraz św. Antoniego. 
Wyeksponowano go w szklanej gablocie. 
Obraz jest datowany na XVII w. Z kroniki 
ks. Walentego Hoschecka – proboszcza 
parafii Tworóg i kronikarza z przełomu 
XVIII i XIX w. – dowiadujemy się, że obraz 
został umieszczony na nowym ołtarzu 
przez wielkiego czciciela św. Antoniego – 
hr. Franciszka de Colonna. Obraz zniknął 
jednak z kościoła. Najprawdopodobniej stało 
się to za czasów ks. Nicolaus Knossalla, 
który był proboszczem w Tworogu w latach 
1895-1911. To on rozbudował tworoski 
kościół. W większej, odnowionej świątyni 
stary ołtarz wydawał się za mały. Postawiono 
nowy, bardziej okazały, wymieniono również 
obraz św. Antoniego. Stary egzemplarz 
znalazł się najpierw w zakrystii, później  
w kostnicy cmentarnej i zapomniano o nim 
na lata. W 2022 r. bezcenny zabytek wrócił 
do kościoła. W planach jest jego renowacja. 

W materiale wykorzystano zdjęcia 
dzwonów autorstwa ks. Adama Bryły oraz 
zdj. z dnia odpusty parafialnego wykonane 
przez Bertolda Kubitzę. Dziękujemy za 
udostępnienie. 

W samym centrum Tworoga stoi kościół św. Antoniego rozbudowany do obecnych 
rozmiarów w 1905 r. Miejsce regularnie odwiedzane przez wiernych, codziennie 
mijane przez dzieci idące do szkoły, czy mieszkańców spieszących do sklepu po 
świeży chleb. Miejsce świetnie znane, a jednak wciąż budzące ciekawość i skrywające 
niejedną tajemnicę. Za sprawą kilku inwestycji, które przeprowadził w ostatnim czasie 
proboszcz parafii, ks. Adam Bryła po raz kolejny zwracamy naszą uwagę na stare mury 
i ich nowy blask. W pierwszej kolejności nasz wzrok wędruje na kościelną wieżę…
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WAKACYJNE  
WARSZTATY I KONKURS 

FOTOGRAFICZNY  
DLA KAŻDEGO!

Nadleśnictwo Brynek zaprasza do udziału w drugiej edycji konkursu 
fotograficznego, który zostanie przeprowadzony podczas wakacyjnej 
akcji „Odkryj Zielone Płuca Śląska razem z Nadleśnictwem Brynek”. 
Akcja dofinansowana ze środków WFOŚiGW w Katowicach. Konkurs 
jest adresowany do fotografów amatorów (dzieci, młodzieży, 
osób dorosłych). Przewidziano aż 8 kategorii wiekowych! Zadanie 
polega na wykonaniu dowolnej fotografii przedstawiającej walory 
przyrodnicze Nadleśnictwa Brynek bez wizerunku osób trzecich.

Zdjęcie należy przesłać na adres mailowy brynek.edu@katowice.
lasy.gov.pl w tytule wpisując „Konkurs fotograficzny – Odkryj Zielone 
Płuca Śląska” z Nadleśnictwem Brynek”. Szczegóły na naszej stronie 
twg-kurier.pl. Przewidziano wiele nagród! Zachęcamy do udziału  
w konkursie, inspiracji w naszej gminie mamy mnóstwo!

Konkurs trwa od 27 czerwca do 21 sierpnia. Rozdanie nagród 
odbędzie się 3 września. 

Jeżeli chcesz się przygotować do konkursu warto zapisać się 
na bezpłatne warsztaty z fotografii przyrodniczej, które odbędą 
się 14 lipca o godz. 9.30. Poprowadzi je Tomasz Sczansny – ceniony 
i uzdolniony fotograf. Nauczycie się podstaw fotografii i otrzymacie 
cenne wskazówki praktyczne dotyczące fotografii przyrodniczej. 
Warsztaty zakończą się ogniskiem z kiełbaskami. Zapraszamy!

Zapisy pod nr tel. 32 285 74 63

Ręce opadają… Kolejne akty wandalizmu w Tworogu. Tym 
razem grupa wandali dwukrotnie zniszczyła lustra uliczne.  
17 czerwca uszkodzeniu uległy dwa lustra drogowe zlokalizowane 
na skrzyżowaniu ul. Krasińskiego i ul. Nowej oraz na skrzyżowaniu 
ul. Mickiewicza i ul. Reja w Tworogu. 2 lipca ponownie zauważono 
zdewastowane lustra na skrzyżowaniu ul. Krasińskiego i ul. Nowej. 
Wandale zaznaczyli również swoja obecność na przystanku 
autobusowym w centrum Tworoga przy ul. Zamkowej. Gmina każde 
akty wandalizmu zgłasza policji. Trwa ustalanie sprawców.

Apelujemy do mieszkańców o czujność i informowanie policji  
o wszelkich przejawach niszczenia mienia publicznego. 

WANDALIZMU  
CIĄG DALSZY...
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Była krzyżówka, zdradzieckie sudoku, 
ślady zwierząt, zakodowana data, a nawet 
duch grasujący wokół Urzędu Gminy…  
I Rodzinne Podchody zorganizowane  
24 czerwca przez Gminny Ośrodek 
Kultury w Tworogu przyciągnęło niemal  
50 uczestników, którzy w kilkunastu 
drużynach rywalizowali o Puchar. Walka była 
zacięta, a nagrody cenne. 

Po rozpoczęciu zabawy za drużynami 
dosłownie się kurzyło! Ekipy z wyraźnym 
nastawianiem na zwycięstwo, nie bacząc na 
upał i zmęczenie, ruszyły do boju. Pierwszy 
przystanek i pierwsze wyzwanie nieco 
spowolniło niektórych, ale tylko pozornie. 
Wystarczyło przecież dodać gazu i biegiem 
wyprzedzać rywali. – 6 punktów-baz, w 
których rozwiązywaliśmy zadania dodatkowe. 
Sudoku, odczytywanie chronostychu, czy 

O ZAGADKACH, ŁAMIGŁÓWKACH I DUCHACH!
odgadywanie śladów zwierząt. Nie było 
łatwo, ale lubimy wyzwania i rywalizację! 
Jednym z zadań było dorwać ducha i zrobić 
sobie z nim zdjęcie. Mam nadzieję, że duch 
nie ma traumy po spotkaniu z drużyną numer 
7. Dzięki ekipo GOKu za takie fantastyczne 
popołudnie – tak zrecenzowała nas jedna  
z uczestniczek zabawy. 

Po dotarciu na metę i podliczeniu punktów 
wyłoniono zwycięzców. Trzy drużyny 
otrzymały Puchary za I, II i III miejsce. Ale 
na tym nie koniec atrakcji! Z tej zabawy 
nikt nie wyszedł z pustymi rękami. Każdy 
uczestnik wziął udział w losowaniu nagród 
ufundowanych przez lokalne firmy i instytucje. 
W imieniu organizatorów dziękujemy 
sponsorom za wsparcie finansowe i nagrody 
rzeczowe. 

Zdjęcia na twg-kurier.pl

POWITANIE WAKACJI  
W PIKNIKOWYM STYLU

24 czerwca, dokładnie w dzień 
zakończenia roku szkolnego GOK zaprosił 
uczestników zajęć popołudniowych wraz 
z rodzinami na wspólne podsumowanie 
całorocznej pracy, czyli na Piknik na 
Kocu. Było mnóstwo atrakcji! Jak co roku 
dzieci zaprezentowały swoje umiejętności 
szlifowane na warsztatach plastycznych, 
zajęciach taneczno-ruchowych oraz 
sportowych prowadzonych w ramach 

H O B B Y S T A

Oto lista naszych partnerów w I Rodzinnych Podchodach: Gmina Tworóg, 
Nadleśnictwo Brynek, firma CEZAR, Hurtownia Art. Elektrycznych El-Sta, Piekarnia 
Cukiernia Łubowski, SKEIMS s.c., Salon Urody i Fryzur Orchidea, SMART Planeta, 
Husqvarna, Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” – sklep GS w Tworogu. 

Akademii Sportu DESHI. Był dmuchany 
zamek, gry i zabawy plenerowe, grill 
oraz pokazy strażackie i policyjne wraz  
z pogadaną o bezpieczeństwie. Dodatkową 
atrakcją oraz tematem przewodnim naszych 
tegorocznych eventów jest ekologia. Kącik 
plastyczny nie bez powodu ozdabiały 
motyle i pszczoły. Na obrzeżach placu przy 
GOK-u wydzielono pas, na którym dzieci 
wysiały kwietną łąkę. Wzdłuż zamontowano 

hoteliki dla owadów, które zostały wykonane 
przez uczestników zimowych ferii z GOK. 
Za rok będziemy sprawdzać, czy owady 
zamieszkały na nowym „osiedlu”. 

– Bardzo dziękujemy wszystkim 
uczestnikom za obecność i wspólnie 
spędzone popołudnie. Dziękujemy również 
policjantom z Komisariatu w Tworogu oraz 
strażakom z OSP Koty za włączenie się  
w organizację naszej zabawy –  mówi 
dyrektor GOK, Grażyna Chmiel. 
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i Krupski Młyn Młodzieżowe Drużyny 
Pożarnicze wykonywały swoje konkurencje 
w oparciu o regulamin Młodzieżowych 

BYŁ OGIEŃ! 
Zawodów Sportowo Pożarniczych 
MDP 1/2010 – w formule CTIF. Był to 
bieg sztafetowy 400m z przeszkodami 
oraz rozwinięcie bojowe. Klasyfikacja 
generalna w grupie Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych przedstawia się następująco: 
1 miejsce – OSP Wojska, 2 miejsce – OSP 
Tworóg, 3 miejsce – OSP Koty, 4 miejsce 
–  OSP Potępa.

Organizatorami tegorocznych 
zawodów była Ochotnicza Straż Pożarna  
w Tworogu przy pomocy Prezesa Zarządu 
Oddziału Gminnego ZOSP RP w Tworogu 
– dh Joachima Soll przy współudziale 
Komendanta Gminnego ZOSP RP  
w Tworogu – dh Stefana Paś. Nagrody 
węczyli wójtowie Tworoga i Krupskiego 
Młyna: Eugeniusz Gwóźdź (na zdj. obok) 
oraz Franciszek Sufa.

Wszystkim zastępom strażackim 
gratulujemy a widząc po wynikach możemy 
czuć się bezpiecznie z takimi druhami.

W sobotę 11 czerwca po trzech latach 
przerwy związanej z COVID-19 na boisku 
LKS „Sparta”  w Tworogu odbyły się 
Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze  
o puchar Wójtów Gmin Tworóg i Krupski Młyn.  
W zawodach łącznie wystartowało  
12 drużyn w tym jedna kobieca  
i 4 Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze. 
Zawody rozegrane zostały dla grup A i C 
w kategoriach sztafeta pożarnicza 7x50  
z przeszkodami oraz ćwiczenie bojowe. 

Klasyfikacja generalna w grupie „A” – 
mężczyźni przedstawia się następująco: 
1 miejsce- OSP Potępa, 2 miejsce – OSP 
Wojska, 3 miejsce – OSP Świniowice,  
4 miejsce – OSP Połomia, 5 miejsce – OSP 
Koty, 6 miejsce – OSP Tworóg, 7 miejsce 
– OSP Boruszowice-Hanusek. Natomiast w 
grupie „C” kobiety wystartowała, tylko jedna 
drużyna z OSP Potępa, która automatycznie 
zajęła 1 miejsce w klasyfikacji. W zawodach 
po raz pierwszy w historii gmin Tworóg 

WESOŁO, AKTYWNIE I SŁODKO!

W sumie 80 dzieci skorzystało  
z wakacyjnej oferty Gminnego Ośrodka 
Kultury w Tworogu w postaci półkolonii. 
Ze względu na duże zainteresowanie  
od kilku lat organizowane są dwa tygodniowe 
turnusy (w terminach: od 27.06 – 01.07 oraz 
od 04.07 do 08.07). 

W tym roku zabawa zaczęła się od wizyty 
w Multikinie. Dzień później dzieci odwiedziły 
zielony Park Korzonek w Konopiskach, 

gdzie uczyły się ekologicznej uprawy roślin, 
poznały mieszkające w ogrodzie zwierzęta 
i świetnie się bawiły na terenie obszernego 
placu zabaw. W środę uczestnicy wyjazdów 
wrócili w bardzo słodkich nastrojach.  
W Manufakturze Słodyczy w Żarkach 
odbyły się warsztaty, na których powstały 
lizaki o smaku coca coli i arbuza połączone 
z degustacją cukierków. W drugiej części 
wycieczki dzieci upiekły własną pizzę. 

W czwartek wycieczkowicze pełni energii, 
z uśmiechem i gotowością do kolejnej 
przygody wyruszyli na jurę krakowsko-
częstochowską – do Agroturystyki  
„Pod Skałką” w Przybynowie. Prócz mini 
skansenu i zwierzyńca grupa odwiedziła 
pewną praczkę, która opowiedziała  
o dawnym zawodzie i uczyła ręcznego 
prania oraz wyrobu mydeł. Półkolonie 
zakończyła wyprawa do Mosznej – do 
Fabryki Robotów oraz przepięknego zamku.
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Ponadto odbyły się zawody taneczne 
uczestników zajęć w trzech kategoriach: 
solo, freestyle oraz duety i trio.– Wszystkim 
towarzyszyła pozytywna atmosfera. 
Można było podziwiać cudowne dzieci, 
które pokazały jak wielką radość czerpią  
z tańca i jak potrafią się wzajemnie wspierać  
i cieszyć obecnością rówieśników. Serdeczne 
podziękowania dla rodziców uczestników, 
którzy zorganizowali pyszny poczęstunek 
dla dzieci. Kolejna fantastyczna impreza 
zostanie wpisana w kalendarz imprezowy 
Stowarzyszenia Pozytywnej Energii  
w Boruszowicach – podsumowuje Daria 
Krzyżewska ze Stowarzyszenia Pozytywnej 
Energii. 

Eksplozja energii! Chyba tak można 
określić boruszowickie pokazy taneczne, 
które odbyły się 9 czerwca na sali 
gimnastycznej ZSP im. Jana Pawła II. 
Wydarzenie zorganizowało Stowarzyszenie 
Pozytywnej Energii w Boruszowicach. 

Zaprezentowały się 4 grupy taneczne. 
Dwie grupy z Boruszowic "HIP HOPOWY 
KLUB" oraz "PO SWOJEMU" tworzą 
dzieci, które uczęszczają na cykliczne 
zajęcia taneczne organizowane przez 
Stowarzyszenie Pozytywnej Energii.  
Do udziału w pokazach zaproszono również 
grupy "SWEET" i "TOGETHER" ze szkoły 
tańca DANCE a LOT z Tarnowskich Gór.

EKSPLOZJA TANECZNEJ, POZYTYWNEJ ENERGII! 

URODZINY SPARTY! 
Byli, są, będą – Ludowy Klub Sportowy 

„Sparta” Tworóg ma już 70. lat, ale na 
„emeryturę” się nie wybiera... Sportowcy 
(tworzący obecną drużynę i ci, którzy grali 
w przeszłości) oraz ich kibice (a uwierzcie 
nam nie jest ich mało!) – to po prostu zgrana 
ekipa ludzi kochających piłkę. Na jubileuszu, 
który miał miejsce 2 lipca na stadionie 
„Sparty” można było odczuć jak ważny jest 
dla nich sport, ale też długa historia, o której 
chcą pamiętać i przyszłość, którą z ambicja 
budują.

Po uroczystej mszy świętej w intencji Klubu 
Sportowego Sparta Tworóg, zaproszeni 
goście prowadzeni przez miejscową orkiestrę 
dętą, przeszli na stadion „Sparty”, gdzie 
oficjalnie rozpoczęto obchody jubileuszu.  Były 
gratulacje, prezenty, życzenia sportowych 
sukcesów i kolejnych okazji do świętowania, 

za które dziękował prezes Sparty, Werner 
Nawrocki. Głos zabrała również Mirosława 
Minor - prezes zarządu UKS Akademia Piłki 
Nożnej Gmina Tworóg – szkółki piłkarskiej 
ściśle współpracującej ze „Spartą”, która 
podkreśliła wagę wychowania w sportowym 
duchu młodego pokolenia. Wydarzenie 
natomiast prowadził Henryk Chmiel – trener 
UKS APN, całe życie związany z Klubem,  
a obecnie piszący książkę o jego historii. 

Jubileusz stał się okazją do zabawy, 
relaksu, towarzyskich rozgrywek, ale też 
do sentymentalnej podróży w przeszłość. – 
Pamięta się różne przygody… Jechaliśmy 
kiedyś otwartym traktorem do Miedar na 
mecz. Tak było… Po drodze złapaliśmy 
gumę, ale nie chcieliśmy rezygnować z gry, 
więc pieszo przez las poszliśmy do Miedar. 
I wiecie co? Przegraliśmy 4 do 0, bo byliśmy 

galeria na twg-kurier.pl

Foto.  Magdalena Nowak

tak zmęczeni – wspominali rozbawieni 
seniorzy „Sparty”. A młodsi "Spartanie"? 
Oni wciąż pamiętają niedawną tragedię… 
W lutym tego roku w wybuchu na terenie 
zakładów Nitroerg w Krupskim Młynie zginął 
kapitan LKS „Sparta” Tworóg Krzysztof 
Fuchs. Jego i tych, którzy odeszli uczczono 
minutą ciszy. Kilka miesięcy temu pogrążeni 
w smutku koledzy obiecali sobie i Krzysiowi, 
że będą walczyć o awans do A-klasy. Słowa 
dotrzymali. Awans wywalczyli, a obecność 
Krzysia chyba wszyscy czuli… Historię Klubu 
znajdziecie na naszej stronie twg-kurier.
pl pod fotoreportażem z Jubileuszu. Na str. 
2 prezentujemy zawodników. Na zdjęciach 
obok zaproszeni goście oraz przyszłość 
"Sparty" – młode pokolenie!
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w 1918 r. – w roku odzyskania przez Polskę 
niepodległości. – Jak ważna jest wolność 
i niepodległość nauczyła nas historia, 
ale również uczą nas tego współczesne 
wydarzenia np. w Ukrainie. Dlatego też 
chcemy wspomnieć tych, którzy jako 
pierwsi z Boruszowca walczyli o wolność 
w powstaniach śląskich. Było ich trzynastu. 
Są to: Paweł Ziaja, Teodor Opara, Paweł 
Ziaja II, Szymon Łysik, Leonard Jaksa, Piotr 
Jarząbek, Alojzy Pałek, Ignacy Żelozko, 
Antoni Ciba, Jan Fuks, Jan Brailich, Pancerz, 
Jan Tomalka. Trzech ostatnich poległo 
w walkach – mówił Piotr Jaruszowiec. 
Stowarzyszenie objęło pieczę nad posesją 
i w miarę możliwości również nad kaplicą. 

#SPRZĄTAMY! 

Boruszowice należą do Polski od stu 
lat. W 1922 r. część Górnego Śląska  
(w tym Boruszowice) przywrócono Polsce 
jako wynik plebiscytu i III Powstania 
Śląskiego. 26 czerwca 1922 r. przy kaplicy 
św. Nepomucena w Boruszowicach odbyły 
się oficjalne uroczystości upamiętniające 
to wydarzenie. W tym roku natomiast 
upamiętniono setną rocznicę przynależności 
do Polski. – Chcemy to uczcić odsłaniając 
tablice pamiątkową – mówi radny oraz prezes 
Stowarzyszenia Miłośników Boruszowic  
i Hanuska Piotr Jaruszowiec.

Uroczystość odbyła się 25 czerwca na 
placu przed boruszowicką kaplicą. Miejsce 
nie przypadkowe. Kaplicę zbudowano  

Proszę Pani! Proszę Pani! A my 
znaleźliśmy mnóstwo puszek i butelek, 
w dodatku po alkoholu! To oburzające! – 
stwierdziła jedna z uczennic SP w Tworogu, 
która 22 czerwca wzięła udział w sprzątaniu 
lasów Nadleśnictwa Brynek w ramach 
ogólnopolskiej akcji #sprzataMy. Prócz 
śmieciowych „klasyków” dzieci znalazły 
cały arsenał odpadów, w tym dywan, 
fragment błotnika samochodowego, oraz 
garderoby… Dzikie, leśne wysypiska to 
prawdziwa zmora Lasów Państwowych. 
Każdego roku uprzątnięcie śmieci z lasów 
kosztuje kilkanaście milionów złotych.  
W ostatnich latach na ten cel wydawane jest  
ok. 20 mln zł. Co roku z lasów wywozi się średnio  
110 tys. m3 śmieci… 

Akcja #sprzataMy ruszyła w całej Polsce 
15 czerwca i trwała do zakończenia roku 
szkolnego. Jej celem jest uświadamianie 
jak poważnym problemem pozostają dzikie 

STO LAT TEMU BORUSZOWICE 
WRÓCIŁY DO POLSKI

N A  B I E Ż Ą C O

Dwa lata temu teren przeszedł metamorfozę. 
Wyrównano wówczas teren, posiano trawę, 
posadzono rośliny, na nowo wytyczono 
ścieżki i postawiono ławki. Zabytkowy 
budynek zabezpieczono: odnowiono fasadę  
i dach. Renowację finansowo wsparł Krzysztof 
Skurski, który jest również fundatorem 
tablicy pamiątkowej. Prezes Stowarzyszenia 
dziękował wszystkim, którzy w przeszłości 
oraz obecnie dbają o teren przed kaplicą. 
Z kolei wicewójt, Łukasz Ziob podkreślił jak 
ważne są uroczystości, które przypominają 
nam, że wolność nie została nam dana na 
zawsze. – Pamięć o przeszłości, dbałość  
o teraźniejszości i nauka na przyszłość – to 
wartości, które bardzo silnie wybrzmiały 
dzisiaj. W swoim i wójta imieniu dziękuję 
Stowarzyszeniu za zaangażowanie  
w organizację uroczystości – powiedział 
Łukasz Ziob. Aktu odsłonięcia tablicy 
w obecności zaproszonych gości oraz 
mieszkańców sołectwa dokonali: Piotr 
Jaroszowiec, sołtys Marian Łuczak oraz 
Prezes OSP Bernard Hatlapa. Chwilę 
później zebrani goście ruszyli w kierunku 
fundamentów nowej remizy, gdzie 
wmurowano kamień węgielny pod budowę 
obiektu. Zdjęcia na str. 12 oraz na twg-kurier.
pl. Po uroczystościach mieszkańcy bawili się 
na festynie sołeckim z mnóstwem atrakcji. 

wysypiska oraz drobne śmieci wyrzucane 
bezmyślnie przez turystów. Z zaproszenia 
Nadleśnictwa Brynek skorzystali uczniowie 
szkół podstawowych w Tworogu oraz 
Boruszowicach, uczniowie Technikum 
Leśnego, członkowie Centrum Aktywności 
Seniora z Tarnowskich Gór oraz mieszkańcy 
Rept Śląskich, który dołączyli do akcji  
25 czerwca. Dzieci z naszej gminy sprzątały  
z wielkim zaangażowaniem, a kiedy skończyły 
czekał na nie poczęstunek, zabawa na placu 
zabaw i warsztaty z fotografii lotniczej. 
Zajęcia poprowadził leśnik, ale też uznany 
fotograf przyrodniczy Adam Sikora, który 
opowiedział o rodzajach dronów, zasadach 
ich użytkowania oraz podstawach fotografii. 
Na koniec zademonstrował jak w praktyce 
wygląda sterowanie dronem. Zdobyta wiedzę 
młodzież może wykorzystać biorąc udział 
w konkursie fotograficznym, który ogłosiło 
Nadleśnictwo (str. 5). Zachęcamy! 

galeria na twg-kurier.pl



RADNA
BEATA CZIERPKA
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Radną została w 2014 r. Od 2018 r. 
pełni również funkcję Przewodniczącej 
Rady Gminy. – Gdy  dowiedziałam 
się, że zostałam wybrana w wyborach 
do Rady Gminy poczułam wielką 
odpowiedzialność, a na Hanusek 
zaczęłam patrzeć jak na swoje podwórko. 
Irytowało mnie, że są miejsca zaniedbane 
takie jak skwer w centrum wsi. Cieszę 
się, że tzw. hanuskowa inicjatywa doszła 
do skutku i w wyniku współpracy wielu 
osób udało się to miejsce wyeksponować 
- mówi Beata Czierpka. 

Radna zawsze była związana  
z Boruszowicami, które przez lata były jej 
domem. – Dzisiaj reprezentuję Hanusek, 
ale czuję potrzebę dbania o jedną i drugą 
miejscowość. Zresztą te sołectwa mają 
wiele wspólnych elementów: kościół, 
szkołę, przedszkole, OSP… Pomimo  
odmiennej historii, Boruszowice oraz 
Hanusek to jeden organizm – przyznaje 
radna. 

W trakcie dwóch kadencji była 
zaangażowana w mnóstwo inicjatyw. 
Dbała o wiele drobnych inwestycji na 
poziomie sołeckim zapewniającym 
mieszkańcom bezpieczeństwo (tj. 
oświetlenie, oznakowanie ulic). Zwracała 
uwagę na stan budynków komunalnych. 
Zabiegała o powstanie placu zabaw  
w Hanusku, przy którym zamontowano 
również siłownię zewnętrzną. Ważną 
inwestycją i priorytetem drugiej kadencji 
była dla Radnej kontynuacja budowy 
chodnika wzdłuż ul. B. Chrobrego oraz 
zabezpieczenie środków finansowych 
na przebudowę tej drogi. – Równolegle 
staraliśmy się o fundusze na budowę 
remizy strażackiej. Od lat obserwowałam 
tułaczkę naszych strażaków, którzy nie 
mieli tak naprawdę swojego miejsca. 
Szczęśliwie los się do nich uśmiechnął 
– mówi. Inwestycja jest już w toku. 
Jak podkreśla nie byłoby to możliwe 
bez zgody całej Rady Gminy. – Każdy  
z nas reprezentuje inny teren z innymi 
problemami i potrzebami. Ale jako radni 
musimy czasami dostrzec potrzeby 
całej gminy. Bycie radnym to trudna 
sztuka wyboru. Osiągnięcie kompromisu 
jest możliwe, jeżeli jest współpraca, 
dyskusja, argumentacja. Jako 
Przewodnicząca mogę powiedzieć, że 
potrafimy to osiągnąć i ze zrozumieniem 
wzajemnych potrzeb realizować kolejne 
projekty. Wielki ukłon i szacunek  
w stronę radnych, bo to truna sztuka.  

Trwa remont ul. Grunwaldzkiej i Kopernika 
w Tworogu. Chwilowo ruch kołowy na tych 
drogach jest niemożliwy, ale efekt z pewnością 
wynagrodzi utrudnienia. Prace remontowe 
obejmują: wykonanie chodników i zjazdów 
z kostki betonowej, montaż krawężników 
betonowych, wykonanie nawierzchni jezdni 
z mieszanek mineralno-bitumicznych. Termin 
zakończenia to 5 miesięcy od podpisania 
umowy (umowę podpisano 29 czerwca). 
Inwestycja jest realizowana w ramach 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.  
Jej koszt to 583 900,56 zł brutto. 

Z tego samego źródła pozyskano 
pieniądze na długo wyczekiwaną inwestycję 
– remont ul. Składowej w Tworogu. Obecna 
nawierzchnia jest nierówna, z licznymi 
spękaniami, wybojami i uszkodzeniami 
również na krawężnikach. W złym stanie 
technicznym są także chodniki. Roboty 
remontowe obejmują: stabilizację podłoża, 
wykonanie podbudowy jezdni z kruszywa, 
wykonanie nawierzchni jezdni z mieszanek 
mineralno-bitumicznych, wykonanie 
podbudowy chodników i zjazdów a następnie 
nawierzchni z kostki betonowej oraz 
montaż krawężników betonowych. Nowa 
nawierzchnia będzie kosztować pomiędzy 700 
a 800 tys. zł. Trwają procedury przetargowe. 
Inwestycja ruszy najprawdopodobniej 
jeszcze w okresie wakacyjnym Ostateczny 
termin jej zakończenia to 30 październik.

Sporo się również wydarzyło w gminnych 
obiektach OSP. Druhowie z OSP w Tworogu 
otrzymali nową syrenę o wartości ok. 25 tys. zł 
brutto (ze środków gminnych na zarządzanie 
kryzysowe). Niedawno zakończył się 
kolejny etap renowacji remizy strażackiej 

Remiza w Połomi

i zaplecza remizy w Kotach. Strażackie 
inwestycje zostały sfinansowane przez 
gminę z pieniędzy otrzymanych w konkursie 
dla gmin „Rosnąca odporność”. 

Na koniec Boruszowice i Hanusek. 
Strażacy z tych sołectw długo czekali na 
nową remizę. To było ich wielkie marzenie, 
które właśnie się realizuje. 25 czerwca 
druhowie oraz lokalna społeczność bardzo 
uroczyście dali wyraz swojej radości. 
Wmurowanie symbolicznego kamienia 
węgielnego z aktem erekcyjnym pod budowę 
remizy odbyło się na oczach wielu świadków. 
Fundamenty o wartości 200 tys. zł to 
pierwszy etap inwestycji. Strażacy otrzymali 
już kolejne 200 tys. zł w formie dotacji  
z budżetu gminy na kontynuację inwestycji  
(z programu „Rosnąca odporność”). 

w Świniowicach. Po spektakularnej 
metamorfozie sali świetlicowej (a może 
raczej bankietowej), klatka schodowa aż 
krzyczała o pomoc.  Po remoncie w końcu 
cały obiekt nabrał spójnego, estetycznego 
wyglądu. – W imieniu mieszkańców bardzo 
dziękuję za pomoc i dofinansowanie remontu 
– napisała w mediach społcznościowych 
sołtys wsi, Patrycja Skowronek. Klatkę 
schodową czekają jeszcze kosmetyczne, 
drobne zabiegi. – Trzeba przyznać, że Gmina 
Tworóg na każdym etapie remontu (przez  
5 lat) wspierała nasze wysiłki, za co jeszcze raz 
serdecznie dziękujemy. Wyrazy wdzięczności 
kieruję także do naszych strażaków z OSP 
Świniowice oraz mieszkańców, którzy brali 
czynny udział w remoncie – dodaje pani 
sołtys. Równolegle zakończył się ostatni etap 
budowy remizy strażackiej w Połomi – obiekt 
czekał na utwardzenie wjazdu i terenu wokół 
kostką brukową. Koszt wykonania zadania 
to kwota 81 tysięcy złotych. Miesiąc temu 
natomiast informowaliśmy o remoncie sali 

Remont ul. Grunwaldzkiej 

INWESTYCJE MAŁE I DUŻE...

Moment odczytania, w obecności wielu świadków,  
aktu erekcyjnego pod budowę remizy w Boruszowicach.
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Foto. 25 czerwca w Boruszowicach znalazło się kilka powodów do świętowania. Tego dnia odsłonięto tablicę upamiętniającą jubileusz 
stulecia przyłączenia Boruszowic do Polski (str.9), a chwilę później wmurowano kamień węgielny pod budowę remizy strażackiej. Wielu 
mieszkańców kibicuje inwestycji, która powstaje na naszych oczach. Fundamenty o wartości 200 tys. zł są już gotowe. Zostały sfinansowane 
z budżetu gminy. W uroczystości wmurowania kamienia węgielnego pod budowę obiektu wzięli udział nie tylko strażacy, ale również władze 
samorządowe, liczni zaproszeni goście oraz mieszkańcy. W obecności świadków podpisano akt erekcyjny, który następnie umieszczono 
w kapsule czasu. Do dokumentu dołączono zdjęcie uczestników wydarzenia. Szczelnie zamkniętą kapsułę wmurowano. Po oficjalnych 
uroczytosciach odbył się festyn rodzinny (zdj. poniżej). Obszerny fotoreportaż z Boruszowic i Hanuska na twg-kurier.pl. Polecamy! 

883087810 helenmed.john@gmail.com

Świniowice, ul. Wiejska 66 www.helenmed.pl

masaż leczniczy
masaż klasyczny
drenaż limfatyczny
terapia przeciwobrzękowa
masaż pneumatyczny
masaż wibracyjny - aquavibron
masaż relaksacyjny
masaż gorącymi kamieniami
masaż bańką chińską
zabieg odchudzający
masaż Kobido
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